1) Pamphilo Z, A Simoni restituenda est nota.

Actus et scenae	Victoriana notae		Bembini notae	Personae	Versuum spa- tium, per quod in scena re- maneat	Numeri ver- sum, quot loquuntur
	traditae	emendat.				
4	ϸ		ϸ	Crito	904—952	14
	K		H	Chremes	» — »	12
	A		A	Simo	» —956	14
	Z		Z	Pamphilus	» — »	13
1) 5, 6	Θ		Θ	Charinus	957—fin.	3
	Z		Z	Pamphilus	» — »	16
	Γ		Γ	Davos	965— »	6

1) Quintam atque sextam scenam Bembinus unam exhibet, Victorianus distinguit.

Hac de fabula cum prior pars in libro Bembino desit, non iudicari poterit nisi Victoriani codicis notatione adhibita. Namque temeritatis esset, si quis, quod in ea, quam Bembinus nobis servavit, parte sua cuique personae constanter adscripta est nota, si ideo hanc totius fabulae fuisse notandi rationem statueret. Conferas, quaeso, posteriorem Heautontimorumeni partem inde a versu 805 usque ad finem et praeter unicam *A* litteram (V 2) personarum notas eadem ratione positas invenies Nihilo minus aliud prioris partis extat notandi genus. Ergo videamus, num Victoriani codicis notatione quicquam proficiatur.

Mire sane accidit, quod inde a versu 740 uterque liber consentiunt. Nam quod tertia quinti actus scena Simoni *P*, *M* Pamphilo appositum est, posteriorum temporum correctoris haece in litteris manus agnoscitur, qui graecarum litterarum ignarus latinas initiales induxit, cum, quid genuinae notae sibi vellent, prorsus ignoraret. Nihilo secius huic ipsi nebuloni gratiam debemus, quippe qui certo exemplo re vera in titulis scenarum notas sedes invicem mutavisse demonstravit. Neque enim dubito, quin hoc modo corruptela illa exorta sit. Primum corrector aliquis Pamphilo *II* litteram initialem, *Σ* Simoni adscripsit, iam alter extitit, qui latinas induxit litterarum formas. *Σ* autem *M* litteram iacentem putavit. Quod porro ad genuinam harum personarum notationem attinet, sine alla dubitatione propter notas finitimis scenis extantes Pamphilo *Z*, *A* Simoni restituemus.

Jam vero de priore fabulae parte videamus.

Recentiorum temporum corruptelae indicia Mysidis quinta primi actus scena notatio apertissime praebet. Ubi cum in titulo scenae *T*, per scenam ipsam *A* nota exhibeatur, antecedenti autem scena eiusdem personae *A* sit, dubitari non potest, quin *A* genuina fuerit littera. *T* autem nil aliud est, nisi interpolatio eius, quem iam supra quam ineptissime latinas pro graecis litteras inferentem deprehendimus, medii aevi correctoris. — Foedissime vitata apparet quinta secundi actus scena. Facile, quod ab initio huius actus *Φ* Byrriae nota invenitur, Pamphili Byrriaeque notationes permutatas esse concititur. Illud tamen in dubio relinquatur, utrem *N*, quod Byrriae appositum est, e *Z* littera iacente exortum sit, an *Γ* restituendum. Simili sorte alterum huius scenae personarum par usum esse videatur. Certe quidem Simoni *A*, Davo *A* attribui debet.

Nunc vero longe difficillima de Davi prima scena tertiis actus nota exoritur quaestio. *Γ* enim nullo modo tolerari potest, si Fleckeisenum in actibus distinguendissequimur. Valde autem vereor, ne rectius recentioribus veteres hac de re iudicaverint. Inter quos Varro quidem teste Donato versu 300 primum, secundum vo. 458 actum finiri voluit. Eandem vero actuam descriptionem Victorianus quoque liber exhibet. Steffenius contra rem, quamquam obiter tantum tetigit, sese absolvisse ratus certissime post versum 171 longiorem pausam intercedere statuit his usus argumentis: primum quod Simo Sosiae dicat: „prae,

sequor" (v. 171), pro more comicorum Simonem re vera aedes intrasse apparere; deinde quod v. 173 haec eiusdem verba legantur „ita Davom modo tinere sensi" quodque „modo" adverbium nil aliud nisi „brevissimo ante tempore" significare possit, propterea senem inter v. 171 et 172 Davo de nuptiis indicasse oportere. Recte, modo hanc unicum „modo" vocabuli notionem esse demonstrasset. Donatus quidem ad v. 173 haec adnotat: „non recessit de loco senex: sensit ergo, antequam Sosia loqui coepisset." item mox s. l. „modo": „antequam cum Sosia loqui coepisset Simo". Praeterea huius alterius significationis apud ipsum Terentium haec occurrunt exempla: in Adelpis (IV 2,21) Demea Syrum interrogat: „non tu eum rus hinc modo Produxe aibas?" quae interrogatio eo spectat, quod v. (III 3,47) 401 callidus servus seni ita verba dedit: „iam dudum aliquid ruri agere arbitror"; duobus autem versibus infra haec extant: „non puduisse verberare hominem senem! Quem ego modo puerum tantillum in manibus gestavi meis". Ergo cum illic „modo" ad ea referendum sit, quae proximo actu, hic ad ea, quae multis ante annis facta sunt, illud Steffenii argumentum demonstrandi vi prorsus caret. Neque magis valet alterum e formula „i prae, sequor" repetitum. An re vera demonstravit, ubicumque haec locutio invenitur, eum, qui loquatur, statim cum altero scenam relinquere? Minime. Quidni „sequor" etiam futuri temporis notionem habeat? Quid autem, quod vel optimus codex „sequar" exhibet, quam verbi formam retinendam esse iam Bentleyus statuit? Accedit, quod actu primo post versum 171 finito „sequor" illud intellegi non potest. Etenim qua de causa senex, cui ipsi abire licet, libertum suum praecire iubeat? Sin autem in scena non subsistit, quid fecisse eum arbitremur?

Nonne melius illa „sequere hac" vel simili formula uteretur? Quae cum ita sint, Steffenii argumentationem nobis persuadere non posse elucet. Videamus de fine secundi actus.

Steffenius quidem hic quoque v. 458 ne posse quidem de fine actus cogitari fortiter iactat, quippe cum Simo et Davos in scena remaneant. Vellem, hoc quoque demonstrasset. Audiamus Donatum. Qui ad v. 457 haec adnotat: „veterator est vetus in astutia . . . sunt autem verba secum cogitantis senis aut de his, quae nunc Davos locutus est, aut de adventu mulierum, quae in scenam veniunt modo." Duae igitur profert interpretationes. Neque dubito, quin alteram, quae senem de iis, quae modo mentitus sit Davos, secum cogitare dicit, adoptem. Vereor enim, ut poeta ad sequentia spectans „quid nam hoc est rei?" tam nude dicere potuerit. Tum potius, ut semper fecit, „sed" vel similem particulam usurpasset (cf. v. 226, 234, 403, 580, 605, nostrae fabulae). Praeterea iam Gust. Schmitzius in ea, quam Bonnae anno 1852 conscripsit dissertatione „De actu in Plautinis fabulis descriptione" rem nequaquam tam simplicem esse ac Steffenius voluit, opinabatur. Quamquam Schmitzius non sibi constitit. Postquam enim negavit ob Donati in praefatione ad Adelpis verba „haec etiam ut cetera huiusce modi poemata . . . — discreti atque distincti sunt" morem actus non distinguendi iam Terentii aetate fuisse et ea, unde tres primos actus uno tenore peractos esse consequatur, loca (I 5, extr. II 6, extr.) ut alterum fabulae exitum e posteriore recensione profecta esse contendit: subito „Terentium in hac prima, quam edidisset, fabula consulto tres actus velut unum fieri voluisse, ut retineret spectatores, redderetque sibi propitios" versi millimum putabat. Cui verisimilitati poetae consuetudo aperto fronte repugnat. Contra cum Donati testimonio constet posterioribus demum temporibus morem illum quam plurimas continuandi scenas propter magnam spectatorum impatientiam atque sensum corruptum irrepisse: post Terentium profecto nostram textus recensionem factam esse oportet. Qua re ego cum Schmitzius post v. 300 monologum vel canticum, quo finito Pamphilus se abiturum indicet, excidisse suspicor. Deinde earum, quas supra exhibui, Donati interpretationum (ord. v. 457), cum toto coelo inter se distent, non utramque ad genuinum Aelium Donatum referendam esse patet. Praeterea postquam iam supra illum data opera de actu distinctione quaesivisse vel potius Varronem secutum consulto post v. 458 intercidisse didicimus, qui nobis persuadebimus eundem grammaticum postea ipsum sibi contradixisse? Qua propter verba „de adventu mulierum, quae in scenam veniunt modo" posterioris,

cui nostra recensio praesto fuit, commentatoris additamentum puto; postea autem compiler aliquis utramque explicationem consuisse videatur. Jam vero cum nil obstat, quim vv. 300 et 458 actus finiatur, immo notae traditae id suadeant, sine ulla dubitatione Victoriani et actuum distinctionem et Davi notationem Γ (III 1—4) retinebimus. Quo facto ultima terti actus scena eandem notam Davo pro A restituemus.

Cetera per se sat commode tolerari possunt. Quibus constitutis id statim apparet in priorae fabulae parte Victorianum librum multimodis a Bembino discrepare. Ceterum vero iudicium nostrum differendum.

Jam quandoquidem semel de Victoriano codice disputare coepimus, per ceteras quoque fabulas huius libri notas examinare placet.

Phormionis atque Eunuchi fabularum notas ineptissimorum medii aevi correctorum nugae habendas esse Steffenius rectissime observavit. Qui $\delta\iota\omicron\phi\theta\omega\tau\alpha$ ita rem instituerunt, ut alter in hac fabula personarum notas graecis quidem sed illis initialibus litteris efficeret, alter in Phormione, quae persona prior in scena prodiret, priore in alphabeto littera notaret.

Heautontimorumeni notationem, cum inter LVIII notas XXXVI cum Bembinianis consentirent, IX tantum ab iis discederent — V autem initiales litterae inveniuntur — ex ea fluxisse, quae est in Bembino haud recte Steffenium stauisse censeo. Ne numeri quidem illi recte se habent. Re verena XXXV notae conspirant, discrepant XVII; V initiales extant.

Chremetis notae in utroque libro A littera pro Γ octava quarti actus scena restituta prorsus eadem inveniuntur. Etiam Clitiphonis et Cantharac actores iidem sunt. Neque minus Cliniae notae consentiunt, nisi quod II 4 Γ littera cum Syri A commutabatur. Bacchidis contra genuinam notam V 4 non tam Bembino quam Victoriano codice servatam esse supra iam monuimus. In ceteris Syri potissimum et Menedemi notae offendunt. Quorum illi, qui inde a v. 512 usque ad v. 748 in scena remanens modo per Θ (III 1) modo per B (III 2, 3. IV 1, 2), modo per \mathcal{A} (IV 3, 4) exhibetur, B ubique restituendam esse notam inde elucet, quod Θ v. 614 Sostratae, \mathcal{A} v. 743 Dromonis est. Tum vero Menedemi quoque nota (III 1) item atque in Bembino libro in \mathcal{A} commutanda est. Difficilius diudicatu est de altera Dromonis nota Φ (IV 4). Etenim cum paullo ante (II 3) eam, qua ceteris quoque in fabulis significari solet, \mathcal{A} litteram exhibeat, qua ratione nostro loco Φ posita sit, non intellegitur. Cuius rei nullam aliam video explicationem, nisi ut veterem quandam grammaticum Bacchidis partes inter duos actores divisas esse miratum, ut Φ quoque Bacchidem agere potuisse indicaret, Antiphilae Φ notam iuxta A meretricis litteram posse atque inde postea illam ad Dromonem migrasse coniciam.

Itaque omnes praeter mulierum notas olim cum Bembinianis conspirare videre licet. E quibus cum nullo pacto pristinus duorum librorum consensus elici possit — Działko (Jenaer Literaturzeitung 1874 p. 29) forsitan in omnibus Terentii comœdiis diversarum notationum reliquias extare suspicatus est — diversis mulierum notas e diversi notationum recessionibus fluxisse statuendum videtur.

In Adelphis rem item se habere facile cognoscitur. Etsi enim multo plures quam illius fabulae litterae dissentiunt — sunt autem XXXII inter LX — tamen omnes fere difficultates simili ac modo factum est ratione tolluntur. Quod monuisse, ne diutius in arida materia versemur, sat erit. Nihilominus nonnullae restant notae, quae nullo modo ex eodem ac Bembinianis fonte fluxisse dicas. Et sane mirum videtur, quod hic quoque feminarum partes offensionis sunt. Qua de causa in hac quoque fabula Victorianum duo notandi genera commixta exhibere conicere licet.

De Hecyrae fabulae notis Victorianis quid statuendum sit, nescire se Steffenius profitetur. Contra Bosse (l. l. p. 45 sq.) eam protulit sententiam: „Paucissimis mutatis ex utriusque codicis litteris personarum distributio erui potest, diversa quidem, sed eiusmodi, ut non alteram veram, alteram autem corruptam seu recessionem aliquam perpassam esse statuere possis. Quid ergo de

duabus personarum distributionibus indicabimus, cum utraque, ut sibi fidem habeamus, postulare videatur? Nil restat, nisi ut, quod in Phormionis et Andriae litteris iam ostendimus, ad diversas Hecyrae actiones diverso modo personas distributas fuisse statuamus." Virum doctissimum hac de re rectissime diudicasse e notarum, quem supra exhibui, indice facillime colligitur. Philotidi enim I 1 € restituendam esse litteram per se patet, etsi, quomodo A irrepserit, difficile est dictu. Praeterea Parmenonis atque Phidippi notationi in extremis tertii actus scenis ita succurri potest, ut senum duorum in titulo scenae paenultimae notas permutatas esse statuatur. Cetera sana sunt. Tota autem Victoriani notatio Bembiniana longe minus corrupta videtur.

Jam vero haud inutile erit etiam in singulis, quo modo libri manu scripti inter se dissentiant, inquirere.

Qua in re a mulierum partibus proficiscendum est. Quinque omnino in scenam exeunt. Quarum duabus, Sostratae atque Myrrinae, proprios Bembinus actores vindicat. Ceterae (Philotis, Bacchis, Syri) B et Γ artioribus mandantur. Bacchidem in exitu fabulae, quamquam ibi maxime omnium eminet, B quam A dominus gregis tribuere maluit; id quod ita tantum explicari potest, ut A illius naturam eiusmodi fuisse putemus, quae eum feminae vocem atque habitum imitari vetaret. His igitur partibus ita distributis fieri non poterat, quin maximas quarti actus partes, nimirum Lachetis, Γ darentur. A enim, qui per tres primos actus quam maxime occupatus erat, iam reficiendi sui copiam sibi quaerens bis tantum in Phidippi persona exhibat. Idem in B histrionem cadit minores Pamphili partes agentem. — Victorianus contra liber unam Syram tali tradit actori, qui simul virorum agit partes, B scilicet, quamquam Z optime eodem munere fungi poterat. Cuius rei causa nulla cogitari potest, nisi quod B arte sua illo praestantior fuerit. Myrrinae autem (IV 1) et Sostratae partes (IV 2) cur non ab uno sustinentur histrione? Quod ad Bembinum attinet, facile adducaris, ut pro Φ atque Θ unam, sive Φ sive Θ, restituendam esse notam dicas. At Victorianus, qui Z et € inducit, eandem praebet difficultatem; quae cum ista ratione minime removeatur, vitium alibi latere necesse est. Et profecto veterum descriptione actuum adoptata nulla restat offensio. Videamus igitur, num hoc fieri possit. Recentiores omnes v. 576 tertium actum finiri voluerunt. Varro secundum disertum Donati testimonium post v. 516 incidit. Quem Donatum veritum, ne ei, quam commendaturus erat, actuum distinctionem adversarii existerent, ut gravissimum eius rei auctorem laudasse constat. Et sane p. v. 516 incidit potest. Primum enim scena personis vacua est, deinde etiam descriptio rerum, quam Varro gravissimum distinguendi rationem esse contendit, hoc loco ea est, quae sequuntur, scenas pausam intercedere non necesse est. Denique nil impedit, quin Phidippum domum ingressum, prius quam pueri vagitum audiret, cum uxore altercatum esse putemus. Quae cum ita sint, etiam v. 516 tertium actum finiri potuisse non negaverim, quamquam concedo recentiorum editorum distinctionem aptiorem esse. Quoniam autem mulierum, quae hac in parte fabulae traduntur, notationes, nisi Donati actuum descriptionem adoptabis, explicatione carent, tum cum nostrorum librorum notas secuti Hecyram in scena agendam veteres curarent, post v. 516 longiorem pausam intercessisse statuendum videtur.

Maximum denique discrimen, quod inter utriusque codicis notationes extat, in eo positum est, quod ei domino gregis, ad quem Bembinus notae referri debent, quinque tantum praesto fuerunt actores, alteri sex. Quo factum est, ut, quemadmodum supra iam vidimus, ille singularum personarum partes multo magis divideret. Neque illud praetermittendum puto, quod A histrio Victoriani, quippe qui per tres primos actus maximas quasque obtineat partes, eodem Bembinus actore multo praestantior fuisse debet.

Quibus cognitis paucis iam ea, quae de Victoriano codice invenimus, complectemur.

Ac primum quidem Eunuchi atque Phormionis notae recentiorum iisque ineptorum grammaticorum nugae habendae sunt. — Porro Heautontimorumeni atque Adelphorum notationes feminarium personis exceptis plane cum Bembinianis conspirant. — Deinde Hecyra sola genuinam et propriam sibi notationem exhibet. Qua in fabula cum mulierum notae similiter atque in illis, quas proximo loco nominavi, a Bembinio recedant, veri absimile non est ibi mulierum notas ex alia quadam antiqua recensione originem ducere, quae similem atque Hecyra Victoriani rationem secuta sit. — Postremo de Andria pauca sunt, quae moneam. In primis observes velim inde a tertio actu secundum *D* codicem singulas partes non iam dividi omnesque notas cum Bembinianis reliquis consentire. Antecedentium contra notarum prorsus alia est ratio. Quam ob rem fieri non potest, quin Victorianus liber duarum olim recensionum notationes contaminaverit. Cuius rei indicium etiam hoc est, quod *B* actor, qui ab initio fabulae bis tantum in scenam egreditur, tam paucas quam nusquam alibi obtinet partes. Iam si eorum, quae supra (pag. 86) diximus, memineris, genuinam Bemini hac in fabula notationem non restitui posse concedes.

Sed singulis fabulis examinatis pergamus eo, ut de ratione, quam veteres in notandis personis secuti sint, quaeramus.

Ante omnia virorum doctorum audiamus iudicia.

Ac primum quidem Steffenius in singulis fabulis recensendis operam dedit, ut demonstraret veteres eo consilio notas possuisse, ut, quae persona prima progrediretur, prima secundum alphabeticum ordinem littera notaretur, quae secunda, secundo et sic deinceps. Sed frustra. Hanc enim sententiam ut refutem, eum, quem ipse in quaque fabula statuam ordinem notarum, attulisse satis erit:

- I. Hecyra: *B*, *Γ*, *Α*, (*Γ*), *Φ*, *Δ*, *Z*, (*B*) (*Φ*) (*B*).
- II. Phormio: *B*, *Α*, *Δ*, (*B*), *Z*, *Υ*, *Θ*, *Ε*, (*Θ*), (*B*).
- III. Eunuchus: *Α*, (*Ε*), *B*, *Θ*, *Υ*?, *Z*?, (*Α*), *Δ*, *Ε*, *Γ*, (*B*), (*Θ*) (*Δ*), *Φ*, *Z*, *Γ*.
- IV. Adelphi: *Α*, *B*, (*B*), *Δ*, *Γ*, *Υ*?, (*Γ*), *Φ*, *Θ*, *Z*, (*Γ*), (*Δ*).
- V. Heautont: *Α*, *B*, *Ζ*, *Γ*, *Δ*, (*Α*), *Θ*, *Z*, (*Θ*), (*Ε*).
- VI. Andria: *Α*, *Υ*, *Γ*, *Ε*, *Z*, *Θ*, (*Υ*), (*Θ*), *K*, (*Υ*).

Quem ordinem quam maxime ab alphabeticum abesse quis videt. Sed ne ipse Steffenius quidem hac de re sibi persuasit, qui sine dubio Teuffelii iudicio, quod in annal. philol. a. 1872, pag. 108 reperitur, ductus hanc viam ingressus est. Ipse enim (pag. 131 sub. f. not. 24) hanc rationem ad explicandum consilium, quo olim graecae illae litterae personis adscriptae sint, non sufficere confitetur. — Teuffelius autem quid brevi illa, quam, de Trinummi Plautini notis Musei Rhen. tomo 105 (p. 108) inseruit, nota demonstrare voluerit, difficile est dictu. Nam cum de notis illis ut numeris dicat, utrum hoc egit, ut personas eo, quo in scenam progredirentur, ordine etiam litteris notatas esse comprobaret, an singulas classes, ut ita dicam, personarum notis significatas esse evincere studuit? Hoc alterum eum egisse inde colligi potest, quod primo loco de tribus loquitur senibus, quibus *A*, *B*, *Δ* attribuit, secundo de adolescentium *Ε*, *Z* notis etc. Qui profecto non est verus prodeuntium ordo. Omnino autem hanc rationem singulos personarum ordines distinguendi non admittendam esse contendo. Nam etsiamsi hic illic notis traditis comprobetur, quid, si uni actori diversae agendaee sunt partes, servorum et adolescentium? Praeterea vero satis mirari nequeo, quod Teuffelius et Dziatzkoni persuasit se re vera ordinem alphabeticum restituisse. Conferas, quaeso, ordinem exeuntium personarum cum notis Teuffelii:

- | | |
|----------------------------|------------------------------|
| I. Megaronides: <i>A</i> . | V. Lesbonicus: <i>Ε</i> . |
| II. Callicles: <i>B</i> . | VI. Stasimus: <i>K</i> (=H). |
| III. Lysiteles: <i>Z</i> . | VII. Charmides: <i>Θ</i> . |
| IV. Philto: <i>Δ</i> . | VIII. Sykoph: <i>X</i> . |

Qui ordo profecto haud minus quam Steffenii ab alphabetico procul abest.

Dziatko denique (l. I.) duas, quas notationes nostrae sequantur, rationes cogitari posse contendit: alteram, quam Steffenius frustra enucleare studuit, alteram, qua secundum gradus partium (primarum, secundarum etc.) actores notati sint. Quod vero alterius huius rationis vestigia in eis, quae de distributis partibus Donatus in praefationibus exhibeat, inveniri addidit, equidem non assentior. Duplici de causa. Primum enim quod adnotationes illae admodum exiles cur potius e notis, quam e fabularum, quam auctor comoediis pertractatis sibi formaverit, imagine originem duxerint, plane non intellegitur; deinde, quod haec ipsa, quae Donatus de hac re profert, aperto fronte inter se repugnant. Quid enim quod in praefatione in Adelfos non minus tres affert sententias? „In hac, inquit, primae partes sunt, ut quidam putant, Demeae, ut quidam, Syri; quanquam etiam sunt, qui putant primas Micioni dandas. . . .“ Accedit autem, quod ipse Donatus, notae quid sibi velint, omnino non iam intellexisse videtur, quippe qui nusquam huius rei mentionem fecerit. Quin etiam, id quod gravissimum est, notis ipsis ista Dziatkonis sententia refutatur. Exhibebo in sequentibus singularum fabularum personas secundum Donati gradationem ordinatas:

I. Eunuchs: Parmeno, Chaerea, Phaedria.

B A A (€).

(II. Heautont: Menedem. et Chremes, Clin. et Clitipho, Syrus.)¹⁾

B A — Γ B, (Γ)—A, (B).

III. Adelfi: a. Syrus, Demea, Micio; b. Demea, Syrus, Micio;

A (B)—B, (A)—A, (B) B, (A)—A (B)—A, (B).

c. Micio, Syrus, Demea.

A, B—A (B)—B, A.

IV. Hecyra: a. Bembini:

Laches, Pamph., Phidipp., Parmeno.

B (Γ)—A (B, Γ)—A (B) — A (B).

b. Victoriani:

A (B)—A — B (Γ) — A (B).

V. Phormio: Phormio, Geta, Demipho.

A () ?) A (B, Γ, €) Z.

Vides igitur, quam parum ipsis notis Dziatkonis coniectura firmetur.

Sed hactenus de iis, quae viri docti adhuc de universa notationum ratione protulerunt.

Jam ut meum iudicium feram, sane ego quoque eam, quam Steffenius comprobare non poterat, sententiam mihi formavi. Litteras enim si quis adhibet, quibus personarum partes inter histriones distribuendas notet, eum ordine alphabetico usum esse consentaneum est. Aliter rem suam sine ulla ratione eum instituisse censuimus. Veteres autem dominos gregum id non fecisse iam inde apparet, quod litteras e medio alphabeto sumptas omnino non usurpabant. Quaeritur autem, quem ad finem litteras ut numeros adhibuerint. Duplici ratione id fieri potuisse iam Dziatko monuit. Quarum alteram in Terentianis fabulis locum non habere modo demonstravi. Videamus igitur de altera. Id vero praemitto personas protaticas, quae dicitantur, atque mulieres propriam sequi rationem. Illae enim quod segregandae sunt a ceteris, id tenendum est partes earum haud ita magnas semper inveniri ideoque commode iis, qui ceteris partibus distributis forte vacarent, histrionibus reservari potuisse. Mulierum personas item discernendas esse non miraberis, si non quemlibet actorum partibus earum suscipiendis aptum fuisse reputaveris. En, habes praemisso Plauti Trinummo per singulas fabulas exeuntium personarum ordinem:

¹⁾ Uncas posui, qui Heautontimorumeni fabulae praefatio non ipsius Donati est.

I. Trinummus.

Megaroides	I 1	A
Callicles	» 2	B
Lysiteles	II 1	Z
Philo	» 2	(A)
Lesbonicus	» 4	€
Stasimus	» »	K (H)
Charmides	IV 1	θ
Sycophanta	» 2	X

Qui ordo quo minus prorsus alphabeticus sit, adolescentium tantum notae obstant, quae inverso ordine sese excipiunt. Quo minime sententia nostra infringitur. Supra enim iam horum adolescentium partes dominum gregis consulto commutavisse exposuimus. Ita autem accidisse puto, ut ille, cum Lysitelis partes distributurus esset, primum de € histrione cogitaret. Tum vero notis positis € actorem ad longum illud adolescentuli canticum recitandum minus expeditum esse eum intellexisse ideoque ab initio partes permutavisse suspicor. — Quod vero Teuffelius Philtonis notam et A genuina corruptam esse contendit, haec coniectura iam hac de causa ferri non potest, quod recepta A nota ordo litterarum alphabeticus prorsus turbatur. Rectissime igitur Ritschelius (l. I.) Megaronidis atque Philtonis partes ab uno eodemque (A) histrione suscipi iudicavit.